
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA

Giussano, 19/10/2023 Determinazione n. 697/2023

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER INTERVENTI  DI RIPRISTINO DEL  SISTEMA DI 
VIDEOSORVEGLIANZA, DANNEGGIATO A SEGUITO DELL'ALLUVIONE DEL 
04/07/2023 

Il Dirigente del Settore Sicurezza e servizi alla cittadinanza, 

Premesso che con propria determinazione n. 908 del 30 dicembre 2020, a seguito dell’esperimento di una 
procedura di gara aperta ex art. 60 del D.Lgs n. 50/2016, è stato affidato alla società F.G.S. s.r.l.  la 
realizzazione di un progetto di videosorveglianza, approvato con delibera n. 69 in data 14/05/2020 e la 
relativa manutenzione ordinaria e assistenza del sistema di videosorveglianza per un periodo di 60 mesi 
dal collaudo finale, con la previsione di visite periodiche per la verifica del corretto funzionamento;

Considerato che il 04 luglio 2023 si è verificato un evento atmosferico dalla portata imprevedibile ed 
imprevista, che ha determinato l’allagamento dell’intero piano seminterrato, come da documentazione 
agli atti d’ufficio – prot. n. 19995/23) in cui era collocato l’armadio contenente la parte elettrica e i 
collegamenti dell’intero sistema di videosorveglianza, che pertanto è stato completamente invaso dall’ 
acqua, con conseguente danneggiamento dell’intero sistema di videosorveglianza;  

Rilevato che la compromissione del funzionamento del sistema, a seguito dell’allagamento dell’armadio, 
richiede necessariamente l’intervento dei tecnici della ditta F.G.S. per il ripristino della funzionalità e 
risoluzione delle problematiche emerse a seguito dell’allagamento;

Visto il rapporto d’intervento della ditta F.G.S. S.r.L, che a seguito di intervento in loco, ha riscontrato e 
preventivato gli interventi da eseguire per il ripristino del funzionamento del sistema di videosorveglianza;

Atteso che l’art.1,comma 450, legge 296/2006,( comma modificato dall'art. 22, comma 8, legge 
n. 114 del 2014, poi dall' art. 1, commi 495 e 502, legge n.208 del 2015, poi dall'art. 1, 
comma 1, legge n. 10 del 2016 e dal comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 
2018, n. 145) prevede che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario gli enti territoriali sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della P.A. ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo art. 328, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure e che per 
importi inferiori ad euro 5.000,00.= non sussiste tale obbligo;

Ritenuto che occorra tramite la piattaforma Sintel, perfezionare la procedura di richiesta di un’offerta per 
ripristino impianto videosorveglianza, danneggiato dall’evento alluvionale che ha investito la Lombardia e 
la provincia di Monza e della Brianza, nel mese di Luglio;

Visto il documento d’offerta economica n.1695891540678 e relativo computo metrico presentato 
all’interno della procedura id. n. 174347675, di euro 21.000,00.=(oltre I.V.A.), dalla ditta F.G.S. s.r.l.;

Ritenuto che è necessario ripristinare il sistema di videosorveglianza per le esigenze di monitoraggio del 
territorio e per la sicurezza, affidando alla ditta affidataria del servizio di manutenzione ordinaria e 



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

straordinaria del sistema di videosorveglianza, a seguito di procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs n. 
50/2016;

Ritenuto di impegnare a carico del bilancio comunale la spesa di euro 21.000,00.=(oltre I.V.A.) per gli 
interventi di ripristino del sistema di videosorveglianza , danneggiato dall’alluvione in data 04 luglio 2023, 
come da relazione agli atti;

Visti  gli artt. 49 e  50 comma 1, lett. b) , del  D.Lgs n. 36/2023;

Visti:
- il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2023-2025, approvato con deliberazione 

di Consiglio Comunale n. 60 del 21 dicembre 2022;

- il Bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 21 
dicembre 2022, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai sensi 
dell’articolo 175 del d.lgs. n. 267/2000;

- il PEG 2023-2025 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del 
29 dicembre 2022, con il quale sono state attribuite ai dirigenti competenti le dotazioni finanziarie 
necessarie per la gestione, ai sensi dell’articolo 169 del d.lgs. n. 267/2000, nonché tutte le 
successive variazioni approvate dagli organi competenti ai sensi dell’articolo n. 175 del d.lgs. n. 
267/2000;

- il P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2023-2025 approvato con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 55 del 30 marzo 2023; 

Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000;

Visto il decreto n. 11 del 21 dicembre 2022 di conferimento degli incarichi dirigenziali e 
il decreto n. 12 del 30 dicembre 2022 per la sostituzione reciproca dei dirigenti in caso 
di vacanza, assenza o impedimento;

Visti gli art.183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. in 
merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa 
liquidazione;

Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Su propria proposta;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui sopra,

1. Di affidare alla società F.G.S. s.r.l. gli interventi di ripristino del sistema di videosorveglianza, 
danneggiato dall’alluvione del 04/07/2023, come da descrizione nel computo metrico e da documento 
d’offerta n. 1695891540678, allegati alla procedura su Sintel id  n. 174347675, comportante una spesa 
complessiva di euro  21.000,00.=(oltre I.V.A.); 



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

2. Di impegnare la spesa di euro 21.000,00.= (oltre I.V.A.) per gli interventi di cui trattasi, da 
effettuarsi dalla ditta F.G.S. s.r.l., affidataria del servizio di manutenzione ordinaria e assistenza, a seguito 
della realizzazione del progetto di videosorveglianza, come da determinazione n. 908 del 30/12/2020;

3. Di imputare la spesa complessiva di € 21.000,00.=(oltre I.V.A.).= a carico del 
bilancio di previsione 2023-2025 così come segue:

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo

Eserci
zio 
conta
bile

Importo (iva 
inclusa)

3 1 1 3 27990 Spese per 
manutenzione degli 
impianti di 
videosorveglianza- 
Acquisto di beni e 
servizi

2023 € 25.620,00

Fornitore F.G.S. s.r.l. via Cremasca,90 – 24052 Azzano San Paolo (BG)

Piano finanziario 
(5°livello)

U.1.03.02.09.004 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di 
impianti e macchinari

c-c dedicato, ai 
sensi dell’articolo 
3, comma 7 L. 
136/2010

Vedere documento allegato

Esercizio di 
esecuzione 
prestazione

2023

Fonte di 
finanziamento Entrate correnti

Partita IVA 01557310164

CIG A012E79C8B

4.    Di dare atto che sono stati effettuati con esito positivo i controlli ex art. 94 del 
D.lgs n. 36/2023, tramite il sistema del FVOE;   

5. Di demandare all’Ufficio ragioneria il pagamento della somma sopra indicata al 
ricevimento di regolare fattura elettronica previo atto di liquidazione attestante il 
riscontro della regolarità delle prestazioni e della rispondenza delle stesse ai termini ed 
alle condizioni pattuite ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000;

6.     Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con 
gli stanziamenti di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza 
pubblica.

 



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

ATTESTA

ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.

ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria.

IL DIRIGENTE 
SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA 

DE VITA MARTINO 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano.


